
quinta-feira, 08 de maio de 2008 �
Diário Oficial Executivo  4

PORTARIA Nº 1224/2008-DUR/CDRH, DE 06.05.2008
Nome: MARIA BERNADETH SOUSA LAMEIRA
Cargo: DAS-04
Valor do Suprimento: R$- 1.000,00
Elemento de Despesa:
339033 - R$- 500,00
339039 - R$- 500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA
PORTARIA COLETIVA N° 233 DE 03 DE ABRIL DE 2008

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 30.04.08 os efeitos da PORTARIA 
Nº 103/12.02.08, que autorizou o(a) servidor(a) AILTON 
OLIVEIRA PADILHA, matrícula n° 57173270/1, cargo de AG. 
DE PORTARIA, lotado(a) na DIRETORIA TECNICA, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 30.04.08 os efeitos da Portaria nº 
98/03.02.04, que autorizou o(a) servidor(a) MARIA JOSE 
PEREIRA DOS SANTOS, matrícula n° 114642/1, cargo de 
AG. ADMINISTRATIVO, lotado(a) na DIRETORIA TECNICA, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 30.04.08 os efeitos da PORTARIA Nº 
502/24.05.07, que autorizou o(a) servidor(a) PAULO MANOEL 
DE SOUZA, matrícula n° 5168333/1, cargo de MOTORISTA, 
lotado(a) na DIRETORIA DESENVOL. E AUDIT. DOS SERV. DE 
SAUDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 30.04.08 os efeitos da PORTARIA Nº 
1049/31.08.07, que autorizou o(a) servidor(a) RANIERE ROCHA 
GUIMARAES, matrícula n° 54193910/2, cargo de ANALISTA DE 
SISTEMAS, lotado(a) na GABINETE DO SECRETARIO, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 30.04.08 os efeitos da PORTARIA Nº 
356/11.06.02, que autorizou o(a) servidor(a) EDSON JOSE 
LIMA DOS REIS, matrícula n° 5329264/1, cargo de AUX. 
INFORM. AREA SAUDE, lotado(a) na DEPARTAMENTO DE 
EPIDEMIOLOGIA, a perceber Gratificação de Tempo Integral.

PORTARIA COLETIVA N° 234 DE 02 DE ABRIL DE 2008
CESSAR, a contar de 30.04.08 os efeitos da PORTARIA Nº 
332/12.06.2006, que autorizou o(a) servidor(a) SILVIA REGINA 
D ALMEIDA COUTO DE AZEVEDO, matrícula n° 5188911/1, 
cargo de AG. ADMINISTRATIVO, lotado(a) na GABINETE DO 
SECRETARIO, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 30.04.08 os efeitos da PORTARIA Nº 
841/31.08.07, que autorizou o(a) servidor(a) RAIMUNDO FELIPE 
DOS SANTOS JUNIOR, matrícula n° 86304/1, cargo de AG. DE 
PORTARIA, lotado(a) na DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 30.04.08 os efeitos da PORTARIA Nº 
22/16.01.08, que autorizou o(a) servidor(a) CARLA REGINA 
NOGUEIRA, matrícula n° 6120369/1, cargo de AG. DE SAUDE 
A, lotado(a) no DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA SANITARIA, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 30.04.08 os efeitos da Portaria nº 
419/04.07.2002, que autorizou o(a) servidor(a) JOAO 
EVANGELISTA DOS SANTOS VILHENA, matrícula n° 77798/1, 
cargo de TEC. DE SAUDE PUBLICA, lotado(a) na DIV. DE 
CONT. SANITARIO DA HABILITAÇAO E TRABALHO, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 30.04.08 os efeitos da PORTARIA Nº 
1049/31.08.07, que autorizou o(a) servidor(a) SILVIA REGINA 
D ALMEIDA COUTO DE AZEVEDO, matrícula n° 5188911/1, 
cargo de AG. ADMINISTRATIVO, lotado(a) no GABINETE DO 
SECRETARIO, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 30.04.08 os efeitos da PORTARIA Nº 
1340/12.11.07, que autorizou o(a) servidor(a) CARLICEIA 
SILVA DE SOUZA, matrícula n° 54188878/1, cargo de MEDICO 
VETERINARIO, lotado(a) na DEPARTAMENTO DE VIGILANÇIA 
SANITARIA, a perceber Gratificação de Tempo Integral.

PORTARIA COLETIVA N° 248 DE 10 DE ABRIL DE 2008
CESSAR, a contar de 30.04.08 os efeitos da PORTARIA Nº 
735/27.06.07, que autorizou o(a) servidor(a) NADIA NAZARE 

MORAIS OLIVEIRA, matrícula n° 54193826/1, cargo de AG. DE 
PORTARIA, lotado(a) no DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E 
SERVICOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 30.04.08 os efeitos da PORTARIA Nº 
1311/24.10.07, que autorizou o(a) servidor(a) NORMA DO 
SOCORRO MENEZES DA SILVA, matrícula n° 5219655/1, 
cargo de AG. DE PORTARIA, lotado(a) no DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRACAO E SERVICOS, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 30.04.08 os efeitos da PORTARIA Nº 
725/27.06.07, que autorizou o(a) servidor(a) ELZA ABREU 
DO NASCIMENTO, matrícula n° 5552613/1, cargo de AUX. DE 
SAUDE, lotado(a) no DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E 
SERVICOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 30.04.08 os efeitos da Portaria nº 
478/10.05.05 , que autorizou o(a) servidor(a) DENISE DO 
SOCORRO BAIA DE CASTRO, matrícula n° 5343469/3, cargo de 
MEDICO, lotado(a) no DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E 
SERVICOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 30.04.08 os efeitos da Portaria nº 
411/16.06.06, que autorizou o(a) servidor(a) DOLORES 
TEREZINHA NAVEGANTES DE JESUS, matrícula n° 90484/1, 
cargo de MEDICO, lotado(a) no DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRACAO E SERVICOS, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 30.04.08 os efeitos da Portaria nº 
476/10.05.05, que autorizou o(a) servidor(a) LIDIA DE FATIMA 
VALENTE DA SILVA CARVALHO, matrícula n° 5373077/2, cargo 
de MEDICO, lotado(a) no DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO 
E SERVICOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral.

PORTARIA COLETIVA N° 249 DE 03 DE ABRIL DE 2008
CESSAR, a contar de 30.04.08 os efeitos da Portaria nº 
475.10.05.05 , que autorizou o(a) servidor(a) LIGIA CARLA 
BARBOSA CHAVES, matrícula n° 54189336/1 cargo de MEDICO, 
lotado(a) no DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E SERVICOS, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 30.04.08 os efeitos da PORTARIA Nº 
1.193/16.11.04 , que autorizou o(a) servidor(a) MARIA DE 
FATIMA DA SILVA APOLINARIO, matrícula n° 98710/1 cargo de 
MEDICO, lotado(a) no DIRETORIA OPERACIONAL, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 30.04.08 os efeitos da Portaria nº 
473/10.05.05 , que autorizou o(a) servidor(a) TALITA CORREA 
DA SILVA, matrícula n° 54184318/1 cargo de MEDICO, 
lotado(a) no DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E SERVICOS, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 30.04.08 os efeitos da PORTARIA Nº 
770/13.07.05 , que autorizou o(a) servidor(a) EDUARDO LIMA 
PADUA, matrícula n° 54190118/1 cargo de ODONTOLOGO, 
lotado(a) no DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E SERVICOS, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 30.04.08 os efeitos da PORTARIA Nº 
731/27.06.07 , que autorizou o(a) servidor(a) MARTA REGINA 
DA SILVA PEREIRA BOUILLET, matrícula n° 54190134/1 
cargo de ODONTOLOGO, lotado(a) no DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRACAO E SERVICOS, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 30.04.08 os efeitos da PORTARIA 
Nº 689/09.11.06 , que autorizou o(a) servidor(a) CELITA 
ALMEIDA SANTIAGO, matrícula n° 5445361/1 cargo de TEC. 
DE LABORATORIO, lotado(a) no LABORATORIO CENTRAL, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral.

PORTARIA COLETIVA N° 252 DE 03 DE ABRIL DE 2008
CESSAR, a contar de 30.04.08 os efeitos da PORTARIA Nº 
1086/17.08.08 , que autorizou o(a) servidor(a) MARCIA  
CRISTINA DE MATOS ALMEIDA, matrícula n° 5605180/1 cargo 
de DATILOGRAFO, lotado(a) no LABORATORIO CENTRAL, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 30.04.08 os efeitos da Portaria nº 
458/14.07.03, que autorizou o(a) servidor(a) MARCO ANTONIO 
ALMEIDA PINHEIRO, matrícula n° 5220947/1 cargo de AG. DE 
MECANICA, lotado(a) no LABORATORIO CENTRAL, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 30.04.08 os efeitos da PORTARIA Nº 
1168/30.10.97 , que autorizou o(a) servidor(a) SALOMAO 
ISAAC BENOLIEL, matrícula n° 5563780/1 cargo de CONTADOR 
, lotado(a) no LABORATORIO CENTRAL, a perceber Gratificação 
de Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 30.04.08 os efeitos da PORTARIA Nº 
1241/12.11.97 , que autorizou o(a) servidor(a) SUZANA 
MARIA SILVA CALDAS, matrícula n° 5256330/1 cargo de 
FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotado(a) no LABORATORIO 

CENTRAL, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 30.04.08  os efeitos da PORTARIA Nº 
674/27.11.2000, que autorizou o(a) servidor(a) VIVALDA 
CHAVES TEIXEIRA, matrícula n° 5559138/1 cargo de QUIMICO 
INDUSTRIAL, lotado(a) no LABORATORIO CENTRAL, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 01.03.08 os efeitos da PORTARIA Nº 
689/09.11.06, que autorizou o(a) servidor(a) ROBERTO 
AFONSO GALVAO DOS SANTOS, matrícula n° 722294/1 
cargo de AG. ADMINISTRATIVO, lotado(a) no LABORATORIO 
CENTRAL, a perceber Gratificação de Tempo Integral.

PORTARIA COLETIVA N° 253 DE 15 DE ABRIL DE 2008
CESSAR, a contar de 30.04.08 os efeitos da PORTARIA Nº 
213/02.05.06, que autorizou o(a) servidor(a) PATRICIA 
FERREIRA DE LEMOS, matrícula n° 103420/1 cargo de 
ADMINISTRADOR, lotado(a) no DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 30.04.08 os efeitos da PORTARIA Nº 
715/25.06.07, que autorizou o(a) servidor(a) LILIANE LAMEIRA 
PIMENTEL, matrícula n° 55586185/1 cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no 1/CRS  BELEM, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 30.04.08 os efeitos da PORTARIA Nº 
780/13.07.05, que autorizou o(a) servidor(a) SHIRLEY 
JUNQUEIRA SALES, matrícula n° 5854504/2 cargo de 
ENFERMEIRO , lotado(a) no DEPARTAMENTO DE ATENCAO A 
SAUDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 30.04.08 os efeitos da PORTARIA Nº 
1347/20.11.07  , que autorizou o(a) servidor(a) TELMA 
LUCIA DE OLIVEIRA E SILVA, matrícula n° 5811554/2 cargo 
de PEDAGOGO, lotado(a) na DIVISAO DE TREINAMENTO, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 30.04.08 os efeitos da PORTARIA Nº 
22/16.01.08, que autorizou o(a) servidor(a) ERIK DEUTSCHER 
MARTINS PINHO, matrícula n° 57191253/1 cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral.

PORTARIA COLETIVA N° 254 DE 15 DE ABRIL DE 2008
CESSAR, a contar de 30.04.08 os efeitos da PORTARIA Nº 
101/12.02.08, que autorizou o(a) servidor(a) EDUARDO GIL 
TEIXEIRA DE SOUZA, matrícula n° 57191087/1 cargo de AG. DE 
PORTARIA, lotado(a) na DIVISAO DE CONTROLE DE SALARIOS, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 30.04.08 os efeitos da PORTARIA Nº 
582/06.06.07 , que autorizou o(a) servidor(a) GIZANE BRELAZ 
LIMA MARTINS, matrícula n° 54194786/1 cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no DIVISAO DE DIREITOS E 
VANTAGENS, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 30.04.08 os efeitos da PORTARIA Nº 
580/06.06.07 , que autorizou o(a) servidor(a) MARIA DE 
FATIMA SOUZA LOPES, matrícula n° 5562554/1 cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) na DIVISAO DE DIREITOS 
E VANTAGENS, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 30.04.08 os efeitos da PORTARIA Nº 
594/12.06.07 , que autorizou o(a) servidor(a) ROBSON THIAGO 
DE OLIVEIRA GONÇALVES, matrícula n° 54192848/1 cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) na DIVISAO DE DIREITOS 
E VANTAGENS, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 30.04.08 os efeitos da PORTARIA Nº 
1347/20.11.07, que autorizou o(a) servidor(a) TATIANE FERRAZ 
TIRAPELLI, matrícula n° 54182982/2  cargo de PSICOLOGO, 
lotado(a) na DIVISAO DE TREINAMENTO, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 30.04.08 os efeitos da PORTARIA Nº 
118/19.02.08, que autorizou o(a) servidor(a) MARCIO DOS 
SANTOS PAREDES, matrícula n° 55589961/1  cargo de 
CONTADOR, lotado(a) na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA, a perceber Gratificação de Tempo Integral.

PORTARIA COLETIVA N° 255 DE 15 DE ABRIL DE 2008
CESSAR, a contar de 30.04.08 os efeitos da PORTARIA Nº 
1338/07.11.07, que autorizou o(a) servidor(a) LUCIVAL 
CARDOSO DE MEDEIROS, matrícula n° 106283/1 cargo 
de ENFERMEIRO, lotado(a) na DIVISAO DE SERVIÇOS 
HOSPITALARES, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 30.04.08 os efeitos da PORTARIA 
Nº 818/04.11.03, que autorizou o(a) servidor(a) JOANA 
LUCIA SIMOES, matrícula n° 5265835/1 cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) na DIVISAO DE SERVIÇOS 
AMBULATORIAIS, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 30.04.08 os efeitos da PORTARIA 
Nº 1049/31.08.07, que autorizou o(a) servidor(a) PEDRO 
BARBOSA DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula n° 5464331/1 


